direito a 2 (dois) créditos e 30 (trinta) horas/aula cada, totalizando 8 (oito) 

créditos, a serem realizados no 2º semestre de 2026; 

III – Atividades complementares, elaboração e defesa de projeto de tese, 

elaboração e defesa final de tese: 33 (trinta e três) créditos, equivalentes 

a 395 (trezentas e noventa e cinco) horas/aula. 

2. Comprovar publicação, ao longo do curso, dentro das linhas de pesquisa do doutorado, 

em conjunto com o Orientador, classificada pela CAPES em um dos seguintes tipos: 

Anais de Eventos, Periódicos e Livros (ou capítulos de livros).

[...]

O investimento do Curso de Mestrado corresponde ao pagamento de 24 (vinte e 

quatro) parcelas mensais, independentemente da defesa da dissertação ocorrer antes 

dos   24 meses contados a partir da matrícula. 

7.1. O valor inicial da mensalidade (parcela) de Mestrado é de R$ 2.525,00 (dois mil, 

quinhentos e vinte e cinco reais), com reajuste anual pelo IGPM/FGV. Será 

concedido desconto de 5% (não cumulativo) para ex-alunos da UNIMAR. Não há 

previsão  da concessão de desconto como taxa de pontualidade. 

7.2. Se, todavia, o aluno extrapolar o prazo acima, arcará com o pagamento de uma

[...]

O investimento do Curso de Doutorado corresponde ao pagamento de 36 (trinta e seis) 

parcelas mensais, independentemente da defesa da tese ocorrer antes dos 36 meses 

contados a partir da matrícula. 

8.1. O valor inicial da mensalidade (parcela) de Doutorado é de R$ 3.250,00 (três mil, 

duzentos e cinquenta reais), com reajuste anual pelo IGPM/FGV. Será concedido 

desconto de 5% (não cumulativo) para ex-alunos da UNIMAR. Não há previsão da 

concessão de desconto como taxa de pontualidade. 

8.2. Se, todavia, o aluno extrapolar o prazo acima, arcará com o pagamento de uma